

„TURSIB“

Primarul municipiului Sibiu, în temeiul articolului 24 din legea nr. 69/1991, privind administrația publică locală a convocat ieri, în ședință de urgență extraordinară publică, Consiliul Municipal Sibiu. Pe ordinea de zi figurau: analiza programului de măsuri pentru redresarea situației economico-financiare a R.A. „Tursib“ Sibiu și diverse. Din aceste

(Continuare în pag. a IV-a)
Romeo CRISTEA

Simpozion româno-german

Ieri, la ora 20.00 la Cercul Militar a avut loc deschiderea festivă a „Simpozionului româno-german de obstetrică-ginecologie“, organizat de către Societatea română de obstetrică-ginecologie, cu concursul Spitalului Clinic Județean, Prefecturii, Direcției Sanitare și Asociației Medicilor din Sibiu. Astăzi, începând cu ora 9.00 se vor desfășura lucrările congresului referitoare la implicațiile patologiei mamare în ginecologie și a actualităților în obstetrică-ginecologie.

C.P.

Sibiul a fost la înălțime!

Astăzi, la ora 12, la Studioul de film Astra, are loc o conferință de presă la care se va prezenta un raport asupra participării sibiene la Olimpiada filmului video

(Continuare în pag. a III-a)

C.P.

Precizare

Cititorii noștri sunt rugați să ne scrie opiniile și soluțiile lor în legătură cu protecția ANTI-CARITAS și, eventual, să ne sesizeze pagubele pe care le-au suferit, completând talonul alăturat.

Fiți liniștiți, nu vom folosi informațiile din talon decât cu acordul dvs. scris!

Vă asigurăm că sesizările dvs. le vom înainta Curții Supreme de Justiție București, unde de câtva timp se centralizează aceste date.

PROTECȚIE

ANTI-CARITAS

Numele.....

Prenumele.....

Str.....

Nr.....bl.....90.....ap.....

tel.....Locality.....

.....Județul.....

Valoarea prejudiciului.....

Suma solicitată (despăgubirea).....

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul V,

Nr. 1137

Vineri,

3 iunie

1994

100 lei

Cui îi pasă?

Dl. Mocanu Ioan, domiciliat pe str. Alea Turnu Roșu, bl. 1, sc. A, ap. 15, et. 3, văduv, tată a doi copii, s-a adresat redacției noastre cu rugămintea de a face publică probleme dânsului. Fiii dânsului, Marius, în vârstă de 20 ani și respectiv Ioan, de 24 ani, beneficiază de pensie pentru handicapați. Din luna martie a acestui an, mai precis pe lunile aprilie și mai, aceștia nu au primit nici un ajutor social. Adresându-se Inspectoratului Teritorial de Stat pentru Handicapați, dl. Mocanu a fost informat că „nu sunt bani“. „Nu sunt bani azi, nu sunt bani mâine, de atâtea luni de zile nu sunt bani. Până când o ducem tot așa?“ — conchide cu durere în glas, dl. Mocanu.

P.S. — La ITSH lucrurile nu merg tocmai bine, haosul este atât de mare, încât nu se știe exact ce se întâmplă acolo. Tot mai mulți oameni loviți de soartă rămân fără banii necesari pentru a supraviețui, pe când alții lipsiți de bun simț, dăruieți încă cu putere de muncă beneficiază de bani nemeritați pe care îi fură cu nerușinare de la cei care au o vitală nevoie de ei.

Recomandăm actualei conduceri a ITSH-ului Sibiu să facă ordine adevărată în „hârtiile“ pe care le au și să încerce să elimine pe cei care încasează lună de lună bani nemeritați, altfel nu ne rămâne decât să credem că handicapații sunt furati cu bună știință de o mafie acceptată de ITSH!

G.C.

PRIVATIZARE SAU RĂSCUMPĂRARE?

Minți luminate, dar bine învățate cu alte feluri de exerciții, încearcă să găsească o lege de trecere la economia de piață. Lipsită de glorie, încercarea nu îndreptățește până acum speranța unui succes previzibil. Legea reformei pendulează între utopie și stângăcie. Dar, în definitiv, ce este la urma urmelor economia de piață?

Cel mai simplu răspuns posibil ar fi acela că economia de piață este arena concurenței dintre întreprinzătorii independenți. Problema e că doar proprietatea particulară oferă condiția independenței producătorilor. Doar o firmă particulară poate fi independentă și, continuând raționamentul, doar o firmă independentă se va strădui să producă mai bine și mai ieftin decât firmele concurente. Lanțul stas al tehnologiei economice este —

proprietate — independență — concurență — abundență! Răspunde reforma, prin prevederile sale, acestor cerințe? Puțin probabil! Voi încerca să detaliez cu ajutorul unei analogii. În fizică studiem acțiunea și valoarea forțelor utilizând metoda descompunerii acestora în proiecții pe anumite axe convenționale. Să acceptăm că, în mod simbolic, putem descompune la fel și fostul socialism proiectându-l pe axele universale ale proprietății. Vom obține în acest fel două componente de natură capitalistă: o componentă „socială“ și o componentă „de stat“. Ambele își găsesc justificarea în dualismul proprietății, așa cum a fost el înscris în Constituția din 1964. Pe de o parte noi, toți cetățenii a-

cestel țări, eram proprietarii averii naționale, adică stăpâneam fiecare o părticică nedefinită din capitalul total ceea ce se poate încadra în conceptul de „capitalism social“ iar, pe de altă parte, statul era practic deținătorul și girantul întregului capital național, ceea ce se încadrează în conceptul de „capitalism statal“.

În lumina acestei similitudini, falimentul socialismului totalitar ne apare ca un eșec al capitalismului de stat, fără nici un fel de legătură cu acea formă teoretică de capitalism pe care, convențional, l-am numit „social“. S-ar fi cuvenit așadar ca încă din 1990 să trecem la demontarea logică a

(Continuare în pag. a IV-a)

Corneliu PISLARU

OPINII

Capcana (IV)

În legătură cu activitatea Alianței Evanghelice, d-na Magdalena Dumitru, judecător, președinta secției de contencios administrativ de la Tribunalul municipiului București, fostă vicepreședintă a acestui tribunal, a făcut o serie de remarci

„Cei de la Alianța Evanghelică s-au hotărât să dea în judecată TVR și că sunt supărați pe români pentru că nu li s-a permis difuzarea unor filme de evanghelizare

(Continuare în pag. a II-a)

Vasile GIURGIU

Aniversare la școala pentru hipoacuzici

Astăzi, la „Școala cu internat pentru deficienții de auz“ va avea loc festivitatea referitoare la aniversarea a 40 de ani de la înființare. Această școală ființează în localul construit de asociațiunea „Astra“ în perioada 1885 — 1886. În cadrul festivității de mâine vor lua cuvântul: Antje Schmidt — Classen (protectora școlii) din Germania; Romulus Pop (Secretar de Stat la Ministerul învățământului); Traian Muntean (Președintele Județului); Sorin Șerbu (Primarul Municipiului) și G-tin Catrina (Inspector General la Inspectoratul Învățământului). Aceste informații ne-au fost furnizate de dl. Pop Romeo, directorul școlii.

Romeo CRISTEA



BLITZ MAPAMOND

YEMEN.UL LANSEAZA APELURI

Autoritățile nordiste din Yemen, au lansat un apel pentru ajutor umanitar internațional de urgență, prima dată de la începutul războiului.

RUSIA: DECLARAREA STĂRII DE URGENȚĂ

Camera superioară a Parlamentului rus se află în dezbateri asupra decretului prezidențial al lui Boris Elțin în ceea ce privește extinderea stării de urgență în Republica Inguşetia, în zonele vecine Ceceniei după evenimentele recente petrecute în această ultimă republică, respectiv atentatul asupra președintelui ei, Djokhar Dudayev. În aceste zile conflictele dintre Grozni (capitala cecenă), și Moscova, a crescut, după luarea de ostăteci și atentatul amintit pe care cecenii îi atribuie serviciilor secrete rusești. Președintele Dudayev a scăpat cu câteva zgărieturi și cu o sperietură de avertisment.

SOARTA FOȘTILOR CONDUCĂTORI COMUNIȘTI

Ca o ironie a soartei revenirea la putere a foștilor comuniști din Ungaria, prin exemplul lui Gyula Horn (63 de ani), s-a suprapus cu moartea în exil, a ex-conducătorului fostei RDG, Erich Honecker. Care a fost soarta celorlalți șefi ai blocului comunist, din Europa de Est înainte de 1989? Au cunoscut toate împrejurările destinului: de la revenirea la putere, la lipsă de libertate, închisoare sau încheierea socotelilor în fața plutonului de execuție (cazul Ceaușescu). Fostul președinte cehoslovac, Gustav Husak, a murit în patul său în 1991, la 78 de ani. Bulgarul Todor Jivkov (82 de ani), aflat la cămașă țării timp de 35 de ani, se află la Sofia în regim de domiciliu supravegheat. Condamnat în 1992 la 7 ani închisoare pentru abuz de putere și detournare de fonduri, n-a înfundat pușcăria din motive de sănătate. Nașul său, fostul ministru de externe Peter Mladenov, are aceeași soartă. Ultimul președinte „roșu” albanez Ramiz Alia (67 de ani), este judecat actualmente la Tirana, pentru abuz de funcție, cu consecințe criminale. Anul trecut Nexhmije Hoxha (72 de ani), văduva fondatorului Albaniei comuniste, Enver Hoxha, a fost condamnată la 11 ani închisoare pentru delapidare. În Polonia, ex-secretarul general și fostul președinte al țării, generalul Wojciech Jaruzelski (71 de ani), autorul instaurării stării de asediu în 1981, a fost înlocuit în fruntea statului, în decembrie 1990, de „generalul” sindicatului „Solidaritatea”, Lech Walesa. De atunci Jaruzelski este lăsat în pace, ba chiar și-a publicat și memoriile. Tot cu scrisul se ocupă și ultimul președinte sovietic Mihail Gorbaciov. La vârsta de 63 de ani, părintele perestroikăi și al glasnostului este în libertate, conduce o fundație științifică, publică articole și călătorește prin toată lumea.

BIB TUBINI

Fondul drumurilor publice

Din date publicate de Federația Rutieră Internațională rezultă că cea mai mare parte a țărilor percep taxe pentru utilizarea drumurilor, aplicate la prețul carburanților, la parcursul vehiculelor, la înmatricularea acestora, precum și taxe directe pentru fiecare posesor de autovehicule. Scopul acestora a fost acoperirea cheltuielilor de refacere a rețelei rutiere. În prezent, în condițiile unor drumuri cu stare tehnică bună, veniturile realizate prin taxe depășesc cu mult cheltuielile de administrare, întreținere, modernizare și construcții de drumuri noi, diferențele constituind venit la bugetul statului. Conform datelor amintite, în România cheltuielile pentru drumuri raportate pe cap de locuitor sunt de 64 de ori mai mici decât media a 11 țări europene, iar cheltuielile pentru un km, de drum sunt de peste 17 ori mai mici decât media aceluiași țări.

Pe de altă parte, integrarea României în Comunitatea Economică Europeană, atragerea investitorilor și turiștilor străini impun realizarea unei rețele de drumuri a căror stare tehnică trebuie să fie compatibilă

cu cea din celelalte țări europene. În acest scop, a fost elaborat un program de lucrări inclus în „Strategia transporturilor rutiere în perioada 1992-2005”. În vederea acoperirii cheltuielilor pentru administrarea, exploatarea, întreținerea, repararea și modernizarea rețelei de drumuri existente, ca și pentru studiile de dezvoltare, dotare tehnică, cercetare și dezvoltare tehnologică a fost elaborat un proiect de lege prin care se propune constituirea fondului

drumurilor publice. Proiectul propune ca acesta să se constituie astfel: 25 la sută din valoarea carburanților auto livrați de producători sau importatori pentru consumul intern; 10 la sută din valoarea autovehiculelor și remorciilor livrate de producători sau importatori pentru consumul intern (în „Nota de fundamentare”, se subliniază că alte țări percep taxe între 29-78 la sută din prețul benzinei și 31-62 la sută din cel al motorinei).

Târgul Copiilor Mesteșugari din România

În perioada 4-6 iunie a.c., la Muzeul în aer liber din Dumbrava Sibului se va desfășura „Târgul Copiilor Mesteșugari din România”, organizat de Comitetul Național Român pentru UNICEF, Ministerul Culturii, Muzeul Civilizației Populare Tradiționale „Astra”. C.C.

ganizat de Comitetul Național Român pentru UNICEF, Ministerul Culturii, Muzeul Civilizației Populare Tradiționale „Astra”. C.C.

Cioabănaș cu o sută două oi ...

La 10 martie a.c., dl. Armean Nicolae, a reclamat faptul că minorul Găbudean Viorel, l-a sustras o turmă de 102 ovine și 8 capre. În urma cercetărilor efectuate s-a constatat că la 13 februarie 1994 Armean l-a angajat pe minor în calitate de cioaban, urmând ca acesta să îngrijească de turma susmen-

respectiv pe Armean Nicolae care a reîntrat în posesia turmei sale.

C.C.



ționată. La 9 martie a.c., apreciind că stăpânul nu l-ar fi dat banii cuveniti, făptuitorul Găbudean Viorel a plecat cu turma respectivă din zona comunei Topârcea până la Apoldul de Jos, cu intenția de a vinde câteva ovine și a-și încasa astfel simbria. Pe raza comunei Apoldul de Jos încercând să vândă din turma de ovine, făptuitorul a fost suspectat de cetățeni, care au sesizat organele de cercetare și

Conștiinciosul neinstruit!?

Că, puterea ignoră, sfidează și nu respectă legile, decretelor, regulile, niel măcar pe cele ale bunului simț, nu este un lucru necunoscut, din contră a devenit un fapt notoriu. Când însă până și cel mai umil slujbaș copiază metehnele puterii, starea de lucruri intră în putrefacție și dacă nu se iau măsuri urgente de amputare a acestora situația poate deveni îngrijorătoare.

În data de 31 mai a.c., M.T. concetățean de-al nostru, fost deportat politic, unul dintre beneficiarii puținii reparații acordate celor care au suferit pe nedrept înainte de 1989, călătorea cu troleibuzul pe unul din traseele siblene. Beneficiind de prevederile Decretului 118/90, dl. M.T. poseda o legitimație gratuită de călătorie valabilă până în anul 1995, eliberată de TURSIB R.A., prin Asociația Foștilor Deținuți Politici. Un slujbaș al acestei Regii Autonome pe post de controlor cu nr. 80, înscris pe ecuson (numele nu a vrut să

și-l decline) l-a luat pur și simplu omului legitimația nevrând să l-o înapoieze. Invincând niște ordine în această direcție, date de superiorii săi, M.T. știind că dreptatea este de partea lui l-a urmărit pe „conștiinciosul controlor” până în Piața Gării unde după îndelungate insistențe și... cu ajutorul unui polițist din gară (Poliția e cu noi!) și-a recuperat legitimația cu pricina.

În această situație este firesc să ne întrebăm: cine se ocupă în cadrul TURSIB-ului de instruirea și prelucrarea personalului în acest sens și mai ales cine spală ofensa adusă acestui om de către slujbașul neinstruit? Ce păreră are, referitor la această întâmplare noul director Buzur Băra și Primăria Sibului? M.T. dorește ca incidente de acest fel să nu se repete și cu alți colegi de-al dănsului, considerând că acești oameni au suferit destul, chiar prea mult „înainte”.

Niu HERISANU

CAPCANA (IV)

(continuare din pag. 3)

În săptămâna patimilor. Mi s-a părut ciudat că cei de la Alianța Evanghelică fac atâtea scandal și spun că vor da în judecată TVR, judecată ce nu se va face în fața instanțelor din România ci direct în fața instanțelor internaționale — o problemă care iarăși mi se pare forțată, ca și amenințarea cu reclamația la președintele Americii”. Prin urmare — zicem noi — România e tratată drept o colonie care trebuie judecată de stăpâni, „Bravos”.

În legătură cu prozelitismul religios a remarcat că „nu este acceptat pentru că de fapt presupune o fraudă în convertire și pervertirea conștiințelor... Una este libertatea de obținere a conștiințelor și alta convertirea organizată”. Mai departe doamna judecă-

tor Magdalena Dumitru precizează: „Nu ne găsim, după părerea mea — decât în fața unei chestiuni simple și clare: Este vorba de o încercare de evanghelizare a ortodocșilor... oare bisericile tradiționale știu ce li se anunță de cultul creștin după Evanghelie?”

La întrebarea reportajului de la România Liberă dacă evanghelizarea are și conotații politice, doamna Magdalena Dumitru a răspuns: „Din păcate da. Acest lucru e de condamnat. Această evanghelizare se face sub influența unui curent politic. Părerea mea este că românii trebuie să-și creeze pavăze împotriva militantismului neoprotestant...”

„Dacă biserica neoprotestantă investește prin particulari... sume de bani, care te copleșesc pur și simplu, iar Biserica ortodoxă n-are nici

un ban (dar nici biserica greco-catolică n-are bani) asta mi se pare, din partea statului român, o atitudine de indiferență condamnată. Numai că, din păcate Statul român e stat bolșevic”. (România Liberă 28 mai a.c.).

Ar trebui să arătăm părerea unui jurist în această cauză, pentru ca cititorul să judece la justa valoare a implicațiilor politice, economice și religioase ce se desfășoară împotriva României. După cum se constată Alianța ne reclamă la președintele Clinton că românii nu se lasă șantajați. Doar și poetul, profesorul și parlamentarul român Ion Alexandru a fost la Bill Clinton de s-a închinat, timp de 40 de minute, ca pe vremuri la Înalta Poartă, la Padișah. Oare de ce? Unde ne este mândria națională?

Stimați cititori, din cele patru episoade se desprinde o concluzie: ni se pregătește o mare CAPCANA.

Părinți, dascăli și copii — eșeu despre ființe asexuate

Zilele acestea am auzit că lumea bună dintr-un liceu sibian are probleme. Cine n-are, îmi veți spune? Am să vă răspund că probleme au doar cei care și le fac singuri. Altfel nu-mi explic atâtea discuții inutile privitoare la câteva informații despre sexualitate apărute într-o revistă a liceului respectiv. Am aflat că există părinți revoltați fiindcă elevii sunt preoșupați de a afla cât mai multe în acest domeniu „tabu”. Iată că ne trezim în fața a două tabere opuse: unii vor să afle, ceilalți nu vor să spună! Unii se uită la TV, la „Beverly Hills” și „Salvați de elopotel”, iar ceilalți la „Actualități”. Unii sunt la început de drum în viață, iar ceilalți s-au săturat de ea. Veșnicul conflict între generații! De acord, dar acum, la aproape 5 ani de la redobândirea libertății de opinie, ni se pare cel puțin ciudat să discutăm în contradictoriu despre sexualitate. Oare nesunoșterea acestor lucruri, sau mai exact ascunderea lor în fața adolescenților face să scadă numărul violurilor, a îmbolnăvirilor sexuale, a gravidităților precoce, a deviațiilor sexuale sau a sinuciderilor? Suntem de acord cu toții că SIDA e un pericol, dar nu ne gândim să o prevenim! Iar acești oameni maturi și minunați, care mai au obiceiul din când în când de a mai și preda pe la școli, privesc acest gen de educație, educația sexuală, ca pe o problemă rușinoasă, bună de

trecut la index și neimportantă. De aici tragem cu necesitate câteva concluzii (întrebări):

1. Dacă suntem într-o țară liberă și accesul la informație este permis, îl interzicem noi într-o instituție, pe motivul că: „nu-i bine, e urât, e rușinos”?

2. Dacă subiectul sexualității ne este indiferent atunci nu luăm atitudine?

3. Dacă suntem pentru ca aceste informații, necesare, de altfel, să ajungă la elevi cât mai clare și precise, atunci facem un efort și le predăm noi. Asta dacă știm. Dacă nu știm ne înscriem la cursuri!

Așa că problema dacă elevii vorbesc, scriu sau chiar știu câte ceva despre sexualitate nu duce la surparea învățământului ci dimpotrivă la modernizarea lui. De aceea ne bucură atitudinea cadrelor didactice din liceul respectiv care nu s-au amestecat într-o revistă a elevilor, lăsând-o așa, chiar dacă în sinea lor unii sau prin faptele lor alții, nu au fost de acord. De asemenea trebuie să subliniem curajul elevilor care au abordat această problemă în mod direct și explicit.

Să nu uităm totuși că Dumnezeu nu ne-a făcut ființe asexuate.

Dacă e libertate, atunci să fie, că de restul au grijă Parlamentul și ceilalți indivizi pe care-i știm!

„21 — RADICAL”

LICEUL TEORETIC „OCTAVIAN GOGA” SIBIU

Punctul nostru de vedere

Consiliul de Administrație al Liceului Teoretic „OCTAVIAN GOGA”, cu privire la „Scrisoarea deschisă” adresată doamnei directoare, ține să facă următoarele precizări:

Vă informăm că revista „BRIO” nu aparține Liceului „OCTAVIAN GOGA” sponsorizarea anunțată în revistă nu figurează în actele legale ale contabilității noastre. Elevii care au editat-o sunt al școlii noastre și s-au folosit de numele liceului obținând

astfel sponsorizarea asigurată de „Fundatia SOROS pentru o societate deschisă”, fapt frecvent și alte licee din țară („TEMPERATURA ADOLESCENȚEI” publicată la licee — Liceul de Informatică și Liceul „Mihai Eminescu” — Iași — Fundatia SOROS).

Cele afirmate se pot verifica prin documentele școlii. Ne miră faptul că ziarul dumneavoastră a publicat un articol insinuant și răutăcios,

sub semnătură anonimă, fără a verifica autenticitatea celor afirmate.

Așteptăm, în aceeași măsură, să ne explicați semnificația titlului tendențios (vezi paranteza).

Consiliul de Administrație al Liceului „OCTAVIAN GOGA” SIBIU

N.R. — Intrucât articolul „Scrisoare deschisă d-nei directoare (deocamdată) a liceului O. Goga din Sibiu”, publicat în ziarul nostru în

urmă cu două săptămâni, în care era amendată încercarea temerară a tinerilor de la revista BRIO, de a aborda probleme de sexualitate și în care era acuzată conducerea liceului, a generat și generează, conflicte între părinți — copii, dascăli — elevi, ne-am propus și am realizat ancheta ziarului nostru în care vor fi regăsite și pozițiile pertinente ale specialiștilor în acest domeniu: dascăli, psihologi, sexologi, ginecologi și chiar psihiatri, anchetă ce va fi publicată în numerele următoare ale ziarului nostru.

„21 — RADICAL”

SAPTĂMÂNĂ CINEMATOGRAFICĂ

(3-9 Iunie 1994)

Instinct Fatal — Producție Metro-Goldwyn-Meyer, 1993, ecran normal, color, comedie politistă cu accente parodice în regia lui Garl Reiner, în distribuție — Armand Assante, Sheryllyn Fenn, Kate Nelligan, Sean Young. Rulează la cinematograful Pacea Sibiu, de la orele 9, 11, 13, 15, 17 și 19.

În numele tatălui — Producție Universal Pictures, 1993, ecran normal, color, Marele Premiu „Ursul de Aur” la Berlin 1993, dramă politică, un film de excepție cu Daniel Day-Lewis, Emma Thompson, Pete Postlethwaite. La cinema Tineretului, orele 9,30, 12, 14,30, 17 și 19, 30.

Zonă de impact — Producție Columbia Pictures, 1993. Film politist american în culori, urmărituri spectaculoase, protagonist Bruce Willis. La cinema Progresul Mediaș, de la orele 10, 16, 17 și 19.

Warlock — Producție Trimark Pictures, cu Julian Sands, Chris Young, Paula Marshall, horror realizat pe linia filmului „Incubus”, cu tot arsenalul filmelor de groază. Cinema Central Mediaș, 3—5 iunie, orele 11, 14, 16, 19.

Bătălie disperată 2 — Producție Fox, 1990, film politist cu acțiune tensionată în care Bruce Willis își demonstrează din plin calitățile. La cinema Central, 6—9 iunie, orele 11, 14, 16 și 19.

În bătălia pustii — Un film Columbia, 1993, care a „spart” casele cinematografele. Acțiune politistă, în buna tradiție americană, cu Clint Eastwood și John Malkovich. La Cismădie, 3—5 iunie.

Invazia continuă. — Film Warner Bros, 1993, horror, cu implicații S.F., pus în pagină foarte modern de către Abel Ferrara. La Cismădie, 6—9 iunie.

Pentru spectatorii de la Tălmăciu — **Evadatul** (3—5 VI) și **Dispariția** (6—8 VI), pentru cei de la Dumbrăveni — **Doamna Doubtfire** — **Tăticul nostru trăznil și începutul adevărului** — **Oglinda**; la Copșa Mică — **The Hitman** și **Cum a jungi vedetă**; la Ocna Sibiului — **Predator 2** și **Asasinul**; la Avrigh — **Răsărit de soare** — **Primul sărut și A doua cădere a Constantinopolului**; la Bazna Băi — **Commander** și **Pășune fără limită**.

CINEFIL

215 ANI DE LA NAȘTEREA LUI

Gheorghe Lazăr

CONSILIUL JUDEȚEAN SIBIU
INSPECTORATUL PENITENCIAR
CULTURA AL JUDEȚULUI SIBIU
CONSILIUL LOCAL AVRIG,
CENTRUL JUDEȚEAN AL CREAȚIEI POPULARE SIBIU, CASA DE CULTURA AVRIG
ORGANIZEAZA

În zilele de 4 și 5 iunie 1994 — la Avrigh acțiunile cultural-artistice ocazionate de aniversarea a 215 ani de la nașterea lui GHEORGHE LAZĂR și a celei de a 25-a ediții a festivalului folcloric — „Florile Oltului”, după următorul program: ● sâmbătă, 4

iunie 1994 — orele 11, dezvelirea bustului monument — „Gheorghe Lazăr” autor V. Kruch, ● duminică, 5 iunie 1994 — orele 12, festivalul folcloric — „Florile Oltului”. Participă formații artistice din județele Sibiu, Brașov, Vâlcea, Olt, Govasna și Harghita.

Își dau concursul: ● Dumitru Fărcaș — Sava Negrean ● Lucreția Giobanu — Ioan Bocșa ● Ansamblul profesionist — „Cindrelul” — Junii Sibiului ● Ansamblul — „Călușerul” — din Orlat.

G.G.

SIBIUL A FOST LA ÎNĂLȚIME!

(Urmare din p. 2)

din Danemarca, Suedia și Norvegia, care a avut loc pe nava Regina Kristina între 7—14 mai a.c., și la cea de a 15-a Conferință a filmului antropologic care a avut loc la Stockholm între 26—30 mai.

La cele două manifestări internaționale tan-

demul de excepție Simona Bealcovschi și D-tru Budrală, au prezentat filmele „Practica de vară” (care a reprezentat România) „Mamui”, „Tradiții” (un obicei filmat în Sibiul, despre leuștean) și conferința „Considerați asupra experimentului filmului eseu”, susținută de Simona Bealcovschi.

HOROSCOP

3 iunie 1994

BERBEC — Fiți foarte atenți căci cineva vă pândeste casa! un hoț desigur. Iar dacă doriți să călătoriți ori să vă mutați, renunțați să o faceți azi.

TAUR — Orice faceți astăzi este necesar să păstrați discreția. Vă recomand să fiți mai retrași, să nu căutați publicitatea! În același timp, sunteți înclinați către un act de caritate. La fel, către științele oculte.

GEMENI — Vă preocupă astăzi contactele sociale și probabil că veți încerca să fiți mai popular și să vă bucurați de mai mult respect. Există totuși posibilitatea unei dispute verbale.

RAC — Vă vedeți cu un prieten astăzi și probabil că ajutorul acestuia va fi bine venit într-o problemă amănunțită. Poate vă ajută și copilul dacă nu cumva veți lucra alături de colectivul din care faceți parte.

LEU — Există posibilitatea unei călătorii și probabil că veți face toate eforturile să nu ratați. Dacă aveți vreun interes în viața culturală ori în cea religioasă și aceasta are șanse!

FECIOARA — Din cauza unei probleme bănești ori din cauza unei probleme intime, a unui amor, astăzi veți fi ceva mai necăjit. Să nu fiți convins că vreun prieten vă va sări acum în ajutor: n-o s-o facă!

BALANTA — Sunteți foarte cooperant. Semnanți poate un nou contract, vă găsiți un nou partener, ori într-o relație mai veche de asociere, obțineți un succes care vă aduce recunoșterea publică a meritelor dvs.

SCORPION — Astăzi vă veți ocupa mai mult de sănătatea și de aspectul dvs., exterior. Poate că relațiile de serviciu vă vor acapara. Este posibil să dați atenție mai mare ea de obicei cătelului dvs.

SAGETATOR — Azi vă necăjește dragostea, ori vă supărați din pricina copilului dvs. Este posibil să intrați în panică deoarece veți fi pe punctul de a pierde o sumă semnificativă de bani.

CAPRICORN — Din păcate astăzi, relațiile partenoriale, deci cele cu colaboratorii, cu soțul ori cu soția, vor decurge cu unele piedici. Depinde de dvs. ea totuși să fie O.K., în căminul intim, mai ales.

VARSATOR — Uite că astăzi este posibil să aveți parte de o mică tulburare în familie, pe care o puteți totuși preveni. Rămâneți calm și impuneți-vă să comunicați cu diplomatie!

PEȘTI — Aveți un mic deficit financiar. Deci nu riscați speculații, ori cheltuieli pentru a satisface capriciile persoanei dragi ori ale copilului dvs.!

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut legitimație de serviciu eliberată de C.M. A.S.A., pe numele Bulai Maria. O declar nulă — 620 —
● Pierdut carnet de sănătate pe numele Tatu Ioan. Îl declar nul. — 619 —

SCHIMBURI LOCUINȚĂ

● Schimb o cameră și bucătărie, CLUJ (str. Mărașești nr. 42-44) cu simțlar SIBIU. Inf. tel. 44 96 11, după ora 16.

VANZARI

Vând microbuz VW, an fabricație 1979, pentru piese de schimb. Inf. zilnic, la tel. 42 31 07, după ora 16.

● Vând mașină de spălat Alba Lux 9, cu încălzitor și dulap din lemn vopsit. Tel. 42 28 64.

● Vând piese de Ford Granada: cutie de viteze, diferențial, aripi, uși, parbriz spate, bord, scaune etc. Tel. 41 79 27, după ora 16.

DIVERSE

S.C. „SIMAROSIB” S.A. Sibiu, str. Morilor nr. 17 B, tel. 41 19 84: anunță că organizarea concursului pentru ocuparea postului de manager, în condițiile Legii 66/93 și N.M. al M.F. nr. 1/84 se reprogramează pentru data de 16.06.1994, ora 9,00 la sediul societății. Documentația va fi pusă la dispoziția candidaților la sediul societății. Ofertele se primesc în plic sigilat până la data de 10.06.1994.

DECES

Cu adâncă durere în suflet, anunțăm moartea fulgerătoare într-un tragic accident a dragului nostru fiu și frate **SAMUEL FLINTAȘ** 3 ani.
Înmormântarea va avea loc azi, 3 iunie, ora 13,00, de la domiciliul din str. Nouă nr. 33.
Dormi în pace suflet blând.

Familia

Ne despărțim cu mare durere de dragul nostru frate, cumnat șiunchi, **SAMUEL FLINTAȘ** 3 ani care ne-a părăsit pentru totdeauna, lăsându-ne inimile îndurerate.
Fie-ți fărâna ușoară.
Fratele Dae, cumnata Otilia și nepotul Mădălin

„TURSIB”

discuții s-au aprobat următoarele: — reanalizarea structurii organizației, reînstituirea personalului angajat, reanalizarea traseelor și stațiilor, mărirea costului unui bilet de troleibuz de la 100 la 150 lei, un consiliu de conducere format din 10 persoane plus o persoană de la finanțe.

Au luat cuvântul ur-

Privatizare sau răscumpărare?

capitalismului de stat și la transformarea logică a capitalismului social — bazat pe o proprietate nedefinită și deci neconcurențial — într-un capitalism popular bazat pe o proprietate comparativ definită și deci relativ concurențial. Omeneste vorbind, în situația dată, altă soluție rațională nici nu există. Ne sesizând aceste aspecte obiective ale realității, reforma comite o eroare fundamentală. Ea menține încă și astăzi ambele forme de capitalism politic moștenite, ba chiar legitimează între ele un subiectiv raport numeric: 30 la sută capitalism social și 70 la sută capitalism de stat!

Corespunde această strategie necesității de promovare a independenței firmelor comerciale? Fără îndoială că nu. Și lată de ea. Prin intermediul celor 30 procente acoperite de certificatele FPP, proprietatea nu se concentrează ci se disipează. O delimitare dezirabilă a proprietății se putea obține condiționând plasarea certificatelor de către salariați la societățile în care sunt angajați. Această mică dar inevitabilă restricție ar trebui dealtfel imediat adoptată pentru că respectarea legilor economice este mult mai importantă decât respectarea jocului de-a vânzarea și cumpărarea de acțiuni. Dacă îmbrăcăm un copil mic, nu cu hăinuțe potrivite vârstei lui ci cu veșminte croite după modelul celor purtate de mături, jocul poate fi doar caraghios. Dar dacă facem la fel și cu hrana, lucrurile devin grave pentru că probabil copilul se va îmbolnăvi. Criza actuală este tocmai boala economiei pe care reforma a îndopat-o cu legi nepotrivite vârstei și care, după cum se vede, nu-i priesc de loc! Și cât de asemănătoare sunt simptomele: copilul suferă de constipație iar economia de blocaj!

După rezolvarea problemei certificatelor, un sfert din patrimoniul fiecărei societăți comerciale va deveni proprietate a salariaților. Dar ce se va întâmpla cu celelalte trei sferturi din patrimoniul aflat în nedeșlășita custodie a FP-Sului? Modalitatea prin care se încearcă să li se vândă salariaților pe datorie grosul patrimoniului seamănă mai

puțin a privatizare și mai mult a răscumpărare! De ce și de când sunt oare salariații datori statului atâtă vreme că dreptul social de proprietate este garantat constituțional de zeci de ani și în această perioadă, de bine de rău, ambele părți și-au îndeplinit obligațiile contractuale? Salariații nu au de plătit despăgubiri. Poate, mai degrabă statul.

Conturile sunt acum, în mare parte, încheiate. Normalizarea presupune ca dreptul social de proprietate al salariaților să fie canalizat și materializat în folosul unei dezvoltări economice raționale și rapide, într-un sistem deschis concurenței. Eu pledez pentru cea mai simplă și mai onestă meto-

dă de împărțire a patrimoniului fiecărei societăți comerciale într-un număr de acțiuni egal cu numărul salariaților, fără discriminare. Aceste acțiuni sociale, cu semnificația unor anexe la contractul de muncă, ar conferi titularilor drepturi și datorii depline asupra profitului sau deficitului înregistrat. Creșterea șomajului și a inflației vor putea fi sopate cel puțin prin acceptul voluntar și conștient al salariaților de a fi remunerați în conformitate cu posibilitățile și necesitățile firmei de a cărei funcționare sunt direct răspunzători. Consiliul de administrație ar urma să fie ales de salariați. Fiecare salariat își va alege un reprezentant că-

rula și va ceda, prin regulament, un procent fix din drepturile sale de acționar. Actualele certificate FPP vor fi restituite emitentului și noțiunea de proprietate va prinde în felul acesta, pentru prima dată, un contur real.

Aceasta este teoria mea despre modul cum trebuie inițiată tranziția. Doar parțidele care vor recepta și dezvolta teoria capitalismului popular vor putea oferi alegătorilor și altceva decât... metoda MEBO. De altfel, încetul cu încetul, chiar în Parlament, adevărul iese la iveală și MEBO... la pensie!

Se cam apropie mehopauza.

Flash sportiv



FORMULA 1

Marele Premiu al Argentinei prevăzută să se dispute pe 16 octombrie 1994, va fi amânat, urmând să se desfășoare în martie 1995. Promotorul acestui Mare Premiu, Marcos Gastaldi, proprietarul societății Sport Motor Tercer Milenoi, concesiionarul autodromului din Buenos Aires, a anunțat că cererea sa de amânare a cursei a fost acceptată de Bernie Ecclestone, președintele Asociației constructorilor și vicepreședintele Federației Internaționale de Automobilism. După tragicele accidente petrecute în Formula 1, Marcos Gastaldi, a hotărât ca marele premiu al Argentinei să fie amânat pentru a permite modernizarea pistei și

refacerea standurilor după noile norme de securitate.

GARDEROBA TRICOLORILOR

Tricolorii noștri vor fi meticuloși în America, îmbrăcați tip-top. Să dea Domnul și jocul lor să fie aidoma. S-a alcătuit garderoba pentru reprezentanții noștri. În teren vor evolua în echipament ADIDAS, complet galben, pe tricou existând și dungile tricolorului ca un curcubeu al speranței. Există și o altă alternativă de rezervă, un echipament tot de la firma ADIDAS însă complet roșu. Pentru costumație „civilă” s-a comandat un costum modern la întreprinderea de confecții Oradea dar se pare că este cam călduros pentru sal-

turile temperaturii de la Los Angeles. Așa că fotbalistii noștri se vor fâli cu două sacouri la crolala zilei, confecționate de fabrica de confecții Busurești. Pantofii vor purta numele firmei din Cluj, iar cămășile vor avea emblema fabricii din Brăila. Delegația oficială a fost alcătuită conform prevederilor FIFA și cuprinde în afara celor 22 fotbalisti, trei antrenori, doi medici, un maseur, operatori video, bucătari, 8 oficiali, și doi antrenori federali. Cărți și Sichișiu, care vor observa partidele disputate de adversarii noștri.

ULTIMUL TEST AL TRICOLORILOR NOȘTRI

Miercuri, pe terenul Steaua tricolorii noștri au susținut ultimul test înainte plecării în America. De această dată au avut ca partener ambițioasă echipă a Sloveniei. După 90 de minute de joc, meciul s-a terminat nedecis 0-0. De remarcat că Ilie Dumitrescu a ratat un penalty ca un începător. A fost o partidă de uzură în care tricolorii au avut o zi nefastă. Conducerea tehnică a României, a folosit tot lotul avut la dispoziție. Urmează ca în termen de două zile, antrenorii să alcătuiască lista celor 22 de jucători care își vor lua zborul pe via București — America.

Tiberiu MANIU



VINERI, 3 Iunie

8,00 Actualități. 8,05 Calendar. 8,30 Videoclipuri. 8,50 Desene animate. 9,20 Film serial: Vlasinii. 10,20 Curcubeu. 11,20 Salvați de clopotel (R). 11,45 MTV. 12,15 Film serial: Napoleon și dragostea. 13,10 1001 Audiții. 14,00 Actualități. 14,10 TVR IASI. 14,55 TVR CLUJ-NAPOCA. 15,45 Tradiții. 16,15 Actualități. 16,25 Vineri fără rețineri. 16,45 Lege și fărâdele. 17,00 Em. în lb. germană. 18,00 Pro Patria. 18,20 Înțelegerea la Eden (14). 19,15 Handbal m: România —

Rusia (repr. a II-a). 19,50 Publicitate. 20,00 Actualități. 20,40 Publicitate. 20,45 Tezaur folcloric. 21,15 Publicitate. 21,30 Film: Amintește-ți (SUA, 1993). 23,05 Viața parlamentară. 23,35 Actualități. 23,55 Romante. 0,25 MTV. 0,55 Film: Inocenți cu mâini murdare. 2,55 Închiderea programului.

SÂMBĂTA, 4 Iunie

8,00 Bună dimineața... 9,00 Calendar. 9,10 Ba da! Ba nu! 10,00 Film: Lassie (9). 10,30 Pas cu pas. 11,30 Vârșele peliculei. 12,30 Povestea vorbeli. 13,00 1001 audiții. 14,00 Actualități. 14,10 Ora 25 — Tranzit TV. 19,15 Enciclopedie. 20,00 Actualități. 20,40 Publicitate. 20,45 24 pentru '94 (20). 21,15 Handbal m: România — Franța (repr. a II-a). 21,50

Film s.: Dallas (342). 22,40 MTV. 23,10 Film s.: Hunter (25). 23,10 Actualități. 0,30 Benny Hill. 1,25 Muzică ușoară. 2,00 Închiderea programului.

DUMINICA, 5 Iunie

8,00 Bună dimineața! 9,00 Calendar. 9,10 Arlecino. 10,00 O lume dispărută (12). 10,30 Lumină din lumină. 11,30 Viața satului. 13,00 Atlas. 13,30 Actualități. 13,40 Video-magazin. 16,00 Tenis. 19,00 oșta TV. 19,15 ROBIN. GO. 19,55 Publicitate. 20,00 Actualități. 20,40 Tragerea Loto. 20,50 Film: Amintește-ți (SUA, 1993). 22,25 24 pentru '94 (12). 23,00 Actualități. 23,20 Maestrii. 0,20 Handbal m: România — Bielorusia (repr. a II-a). 1,00 Închiderea programului.